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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 32/20, 

111/23) и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен 

весник на РМ број 225/20, 219/21,104/22, 99/23), а во врска со изработка на ПРОЕКТНА 

ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште со моќност до 8,8 МW) НА ГП 1.3. НА ДЕЛ ОД КП 22/1 КО ГНЕОТИНО, ОПШТИНА 

НОВАЦИ,  УРБАН ПРОЕКТИНГ дооел – Велес  го издава следното  

 

 

РЕШЕНИЕ 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ 

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) НА ГП 1.3. НА ДЕЛ ОД КП 22/1 КО ГНЕОТИНО, 

ОПШТИНА НОВАЦИ со технички бр. 19/22, како планер се назначува: 

 

 

БИЉАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно Законот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 32/20,111/23) и Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 

225/20, 219/21,104/22,99/23),како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот.  

 

    УПРАВИТЕЛ 



 



 

Место:  

Општина Новаци 

 

Донесувач: 

Општина Новаци 

 

Предмет:  

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 8,8 МW) НА ГП 

1.3. НА ДЕЛ ОД КП 22/1 КО ГНЕОТИНО, ОПШТИНА НОВАЦИ  

  

Изработка:  

ДПТИ “УРБАН ПРОЕКТИНГ” ДООЕЛ Скопје 

Ул.”Никола Оровчанец” бр.1, Велес 

 

Работен тим:  

Управител и планер потписник на Урбанистички проект 

Биљана Тасева диа, број на овластување 0.0367 

 

Фаза:  

Проектна програма 

 

Технички број :  

19/22 

 

Датум: 

НОЕМВРИ 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I . ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена E1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност 

до 8.8 МW) за ГП 1.3. на дел од КП 22/1, КО Гнеотино, Општина Новаци 

Предмет: Проектна програма 

Документација: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

Намена: E1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Проектен опфат: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена E1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште со моќност до 8.8 МW) за ГП 1.3. на дел од КП 22/1, КО Гнеотино, Општина Новаци 

Согласно член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање (Службен Весник на Р.С.Македонија 

бр.32/20} пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се спороведува постапка за 

изработка однсоно одобрување на (Планска) во овој случај Проектна програма, Согласно тоа, изработена е 

Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена E1.13 - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште) за ГП 1.3. на дел од КП 22/1» КО Гнеотино, Општина Новаци. 

Согласно член 60, точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија" бр. 

225/20, 219/21, 104/22) во рамки на Урбанистичкиот проект се приложува Проектна програма. Проектната 

програма е документ со кој донесувачот на планот ги дефинира описот на проектниот опфат, проектните барања за 

градбите во рамки на проектниот опфат и проектните барања за инфраструктура. Истата треба да овозможи 

изработка на Урабнистички проект вон опфат на Урбанистички план , а со што ќе се уреди намената и начинот на 

користење на просторот, како и условите за градење на градбите во рамките на дефинираниот 

урбанистичко-проектен опфат. 

Моќноста на фотоволтаичната централа ќе зависи од моќноста на фотоволатаичните модули кои се 

предвидуваат да се постават, додека вкупната моќност ќе биде еднаква или пониска од 8,8 MW. 

Опис на проектен опфат 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со намена E1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство 

на електрична енергија кои се градат на земјиште со моќност до 8.8 МW) за ГП 1.3. на дел од КП 22/1, КО 

Гнеотино, Општина Новаци и истиот треба да биде изработен согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Службен Весник на Р.С.Македонија бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 

Р.С.Македонија" бр. 225/20, 219/21, 104/22). 

Постапката за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена E1.13 - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште со моќност до 8.8 МW) за ГП 1.3. на дел од КП 22/1, КО Гнеотино, Општина 

Новаци е покрената по иницијатива на сопственикот и соинвеститорот на катастарската парцела. 

Co урбанистичкиот проект, согласно член 77 став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 

на Р.С.Македонија" бр. 225/20, 219/21, 104/22), се планира следната поединечна намена: E1.13 ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште). Трафостаниците согласно горенаведениот Правилник, спаѓаат во поединечната намена 

Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија и истата претставува комплементарна намена во смисла на 

член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на Р.С.Македонија" бр.225/20, 219/21, 104/22) т.е. 



намена што во градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на утврдената поединечна 

намена. 

Целта на урбанистичкиот проект е да се овозможат услови за изградба на фотоволтаична централа за 

производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија) што кореспондира со основните определби на 

Просторниот план на Р.Македонија. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 

заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети на одржливиот развој. 

Проектниот опфат ја зафаќа дел од КП 22/1 КО ГНЕОТИНО , Општина Новаци со површина од 9.89 Ха. 

Проектниот опфат за изработка на овој урбанистички проект е дефиниран со следните X и Y координати: 

 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена E1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште со моќност до 8.8 МW) за ГП 1.3. на дел од КП 22/1, КО Гнеотино, Општина Новаци се изработува врз 

основа на Услови за планирање на просторот на Агенција за Планирање на Просторот за кои се добива Решение од 

страна на Министерство за животна средина и просторно планирање. 

Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 

Co оглед на новонастаните услови како и измената на законската и подзаконската регулатива од областа на 

урбанистичкото планирање, потребно е согласно Законот за урбанистичко планирање да се утврди можност за 

изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план и оформување на градежни парцели и пристап 

до истите. 

Во самата локација не се предвидува влез на товарни возила. 

Покрај ова, потребно е решавање на сообраќајниот пристап и стационарниот сообраќај имајќи ја во предвид 

предметната поединечна намена, а во согласност со член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22) за групата на класи на намена Е-инфраструктури "Потребниот број на 

паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето на урбанистичкиот план, во зависност од конкретната 

намена на градбата, бројот и структурата на вработените, бројот, фреквенцијата и структурата на корисниците, 

степенот на моторизација, постоењето и капацитет на јавен превоз, водејќи грижа сите потреби од стационарен 

сообраќај -службен, индивидуален, за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на основната 

намена на градбата, како и за посетителите и корисниците на градбата - да се обезбедат во рамки на градежната 

парцела, и/или на соседна градежна парцела и /или на земјиште за општа употреба", во овој урбанистички проект 

треба да се планираат 2 паркинг места за моторни возила во рамки на сопствената парцела.  

N X Y 

1 7542675,48 4540488,24 

2 7542650,34 4540538,77 

3 7542534,07 4540475,31 

4 7542418,99 4540414,39 

5 7542355,464 4540379,913 

6 7542502,353 4540120,188 

7 7542793,9 4540277,45 



Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културна историска вредност , потребно е да 

се постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство ( Службен Весник на РМ 

БР.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 

20/19) односно веднаш да се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 

заштита на културното наследство во смисла на член 129 од Законот. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













1  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



2  

– 

– 



3  



Gneotino

Baldovenci

Biqanik

Ribarci

Vrawevci

Novaci

0 0,5 10,25 Km

1:15.000

Местоположба на локац ијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Подземен 110 kV вод-Y22922
Фотонапонски централи-Y21122
Површински соларни и ф отоволтаични електрани-Y35922

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани

Y21122

Y35922

Y22922



4  

°

° °

−



5  



6  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



7  



8  



9  



10  

− 



11  



12  

– 

– 



13  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



14  

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 



15  

• 

- 

- 

- 

• 

• 

− 

− 

− 



16  

− 

− 



17  

– 

– 

– 



18  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



19  

 

 

– 



20  

– 

– 



21  



22  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



23  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



24  

– 

– 

– 



25  

– 

– 

– 

– 



26  

– 

– 

– 

– 

– 



27  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



28  

– 

– 

− 

− 



29  

− 

− 

− 

− 

− 

− 



30  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



31  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



32  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 



33  

− 

− 

− 

− 

− 




r

Црна
 Река

Н
И

Џ

ЕБ
А
Б
А

П
Л
.

Б
И
Т
О
Л
С
К
О

П
О
Л
Е

С
Е
Л
Е
Ч
К
А

П
Л
.

М А Р
И

О
В

О

П
Е

Л
А

Г
О

Н
И

Ј
А

!(

Bitola ^ebren

Sko~ivir
Kowarka

Suvodol

Gali{te

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r



!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(
!( !(

!(
!.

!(

!(
!( !(

!(
!(

!(
!(!(

!(
!(

!.
!( !(

!(
!(

!(
!( !(

!(

!(!( !(

!(

!(

!(!(

!( !(

!.

!.!( !(

!(

!(!(

!(
!(!(

!( !(

!( !(!(
!(

!(

!(
!(

!( !(!(

!.
!. !(

!(

!(
!. !(

!(

!(!( !(

!(
!(

!(!(
!(

!(!(!(

!( !(
!(

!(!(
!(

!(!(

!( !(

!.
!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

o
o

o

o

#

#

!(
#*

!"

!(

Bitola
Trn

Orle
Trap

Brod

Mojno

Rape{
Brnik

Iveni
Lavci Polog

La`ec Sovi}

Alinci

Makovo

Dihovo
Gnile`

Bukovo

@abeniKanino
Ostrec

Ki{ava Drago{

Trnovo
Krklino

^ani{teMusinciBeranciCrnovec Lisolaj
Puturus

Radobor Zovi} 1

GrumaziBiqanik
Brusnik RibarciPoe{evo

TepavciKrstoar KravariOrehovo
SlivicaOleveni

@ivojno

Ra{tani
Snegovo

Porodin

Armatu{

Petalino

ManastirLopatica
Budakovo

Sekirani

Meglenci
Suvo DolKaramani Gruni{taParalovoMagarevo Vrawevci

Opti~ari Gneotino Sko~ivirVeleselo
Bare{ani

Velu{ina Germijan

Ni`epole

Crni~aniOblakovo Crnobuki Dedebalci

Va{arejca

Gabalavci
Drago`ani

Dragarino
Dobromiri Budimirci

Logovardi

Dobroveni
MexitlijaKremenica

Grae{nica

Zloku}ani

Novo Selo

Dalbegovci

Grade{nica
Bratin Dol

Dolno Egri

Baldovenci

Gorno EgriSredno Egri

Dolno Srpci
Gorna ^arlija

Dolna ^arlija
Novo Zmirnovo

Dolno AglarciGorno Aglarci
Dolno OrehovoDolno Orizari

Staro Zmirnovo

Ba~

Novaci

Mogila

Bistrica

Staravina

Dobru{evo

Kukure~ani

^ebren

Sko~ivir
Kowarka

Suvodol

Gali{te

M-5

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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2002 - 2020

Sintezni karti
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II . ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА

Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
ЕЛЕКТРАНИ (фотонапонски панели за производство на

ел. енергија кои се градат на земјиште со моќност до 8.8МW)
 ЗА ГП 1.3.НА ДЕЛ ОД КП 22/1 КО ГНЕОТИНО, ОПШТИНА НОВАЦИ
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Јован Гавриловски
Сашо Генчев
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
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